
 
 
 

 

                              
                                          ŘÍJEN      
                                       LISTOPAD               
                                            2 0 0 8 
                                                           
                                                                                  
 
 

                                     LICHKOVSKÝ  
                                           OBČASNÍK  
 
                          
                     

                                      
  
                                                                              Babí léto je  tady 
 

                     Lichkovský Občasník                      NEPRODEJNÉ                       /reg.č. MK ČR E 11004/  
                     vydává Obec Lichkov                        řídí redakční rada                               vychází x ročně.         
                     adresa:   561 68 Lichkov 203           tel/fax 465/635 329                E-mail:  oulichkov @orlicko.cz                                
                      -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                    Zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se vydavatel neztotožňuje,   
                     odpovědnost   za  obsah  a  úpravu  nese  pisatel  sám   !!! 

 



 
Zahájení nového školního roku 2008/2009 
 
   V pondělí 1.září 2008 jsme společně s rodiči zahájili nový 
školní rok. Do lavic usedlo  
25 žáků naší školy. Většina žáků je z Lichkova, čtyři žáci 
jsou z Dolních Boříkovic. 
Přivítali jsme mezi sebe sedm nových prvňáčků. Školní 
brašnu nesli poprvé – Adam Černohous, Martin Dostálek, 
Gabriela Goliánová, Kristýna Luksová, Eliška Myšková, Jiří 
Polanský a Tereza Vítková. 
   V tomto školním roce probíhá výuka v 1. a 2.ročníku 
podle Školního vzdělávacího programu Naše tvořivá škola a 
ve 3., 4. a 5.ročníku podle vzdělávacího programu Základní 
škola.   
Provoz školní družiny je od 7.35 do 15.00 hod., kde je 
možno děti přihlásit do zájmových kroužků : šikovné ruce, 
přírodovědný, sportovní, hudebně dramatický  a taneční. 
Žáci 1. a 2.ročníku mohou navštěvovat kroužek Angličtinky  
a dále nabízíme možnost Logopedické péče. 
   Přejeme všem prima vyšlápnutí do nového školního roku, 
krásné známky, pozitivní zážitky a spoustu energie na 
zvládnutí všech úkolů, které nás tento rok čekají. 
 
Mgr. Pavla Polanská, ředitelka školy 

                    
                                

 
 Září nám již přineslo několik školních akcí. 

         
   3.9.2008 - Hned třetí den ve škole jsme se vydali na 
Výšlap pod Králický Sněžník. Poznávali jsme přírodní 
bohatství a nechali se vést naučnou stezkou. Naše trasa 
vedla od konečné autobusu na Dolní Moravě až ke 
Tvarožným dírám.  
   18.9.2008 - Další zážitek nám připravil výchovný koncert 
pana Martina Kubáta, který nás zavedl do světa královského 
nástroje – varhan. Strávili jsme krásné chvíle v lichkovském 
kostele, kde se děti dozvěděly spoustu zajímavého a zažily 
hudbu, kterou jistě neslýchají každý den.  
    26.9.2008 – pro nás pan Radek Podolský uspořádal 
přednášku o sokolnictví spojenou s ukázkou dravců. Měli 
jsme možnost dozvědět se více o výru velkém, jestřábu a 
sovičce pálené.  
Během prvního pololetí nás čeká spousta zajímavých akcí, o 
kterých Vás budeme rádi informovat. Naše aktivity můžete 
sledovat na našich stránkách www.zslichkov.cz . 
 
                                                                                                              
Učitelky ze ZŠ Lichkov 
 
 



 
 
 
 
V minulém čísle Občasníku byla pozvánka na fotbalový a 
nohejbalový turnaj, které náš oddíl pravidelně v letních měsících 
organizuje. Dále se muži zúčastnili turnaje v Těchoníně. Zde je  jejich 
rekapitulace: 
Fotbalový turnaj mužů „O pohár starosty obce“ proběhl 
19. července 2008. Překvapením turnaje byli dorostenci Červené 
Vody, kteří o celkové prvenství přišli až v závěru posledního utkání 
s týmem Dolního Třešňovce. Poprvé v historii putoval pohár za 
vítězství do Dolního Třešňovce. Nejlepším hráčem turnaje byl 
vyhodnocen Matoulek z Červené Vody, nejlepším brankářem Sonták 
z Dolního Třešňovce. Utkání řídili delegovaní rozhodčí Jan Hejl a 
Václav Stolín. 
 
 
Výsledky jednotlivých utkání: 
Lichkov - Červená Voda 0:1 (0:0)   
Verměřovice B – Dolní Třešňovec 0:2 (0:1) 
Lichkov – Verměřovice B 1:0 (1:0)   
Lichkov – Dolní Třešňovec 0:3 (0:1) 
Verměřovice B – Červená Voda  1:2 (1:2)  
Červená Voda – Dolní Třešňovec 1:2 (1:0) 
 
Konečná tabulka turnaje:  
1. Sokol Dolní Třešňovec     9 bodů 
 skóre 7:1 
2. Jiskra Červená Voda dorost    6 
            4:3 
3. Tatran Lichkov      3 
            1:4 
4. Sokol Verměřovice B     0 
            1:5 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. srpna jsme obhajovali vítězství z r. 2007 na fotbalovém turnaji  
„O pohár K őmpers Textil“ v T ěchoníně. Porážka 
v semifinálovém utkání s pozdějším vítězem z Jaroslavy znamenala 
tentokráte pouze souboj o třetí místo. V něm se nám dařilo více a 
Lelekovice jsme porazili 4:3 (3:3). 
Výsledky jednotlivých utkání: 
Jaroslav – Lichkov 3:2 (1:1)     
Těchonín - Lelekovice 3:0 (2:0)   
Lelekovice - Tatran Lichkov 3:4 (3:3)    
Sokol Těchonín - Jaroslav 0:1 (0:0)   
 
Konečné pořadí turnaje:  

1. Jaroslav 

2. Sokol Těchonín 

3. Tatran Lichkov 

4. AC Lelekovice 

 
 
Osmého července proběhl 8. ročník nohejbalového turnaje 
trojic – neregistrovaných hráčů. Oproti třem předchozím 
ročníkům, kdy se zúčastnilo vždy alespoň 12 týmů, se k prezentaci 
dostavila pouze 4 družstva. Mezi nimi nechyběli obhájci z minulých 



let, otec a synové Šedý z České Třebové.  Po úpravě hracího systému 
se hrálo  dvakrát každý s každým. 
Konečné pořadí: 
  body  sety 

1. Hylváty (Pavel Šedý, Milan Šedý, Petr Šedý)  
 12   12:0 

2. Těchonín (David Ordoš, Václav Polzer, Pavel Dymák) 
 8  8:5 

3. T.N.R. (Radim Merta, Jaroslav Merta, Jaroslav Merta ml.)
  4  5:10 

4. Lichkov (Jan Kubeček, Jan Šplíchal, František Zeman)
  0  2:12  

Okresní přebor IV. třídy 
Mistrovská fotbalová sezóna 2008/2009 začala 16. srpna 
domácím zápasem 2. kola s Tatenicemi B. Termínovou listinu 
narušilo odhlášení týmu Brandýsa nad Orlicí B ze soutěže. Vzhledem 
k tomu jsme měli ve čtvrtém kole volno. 
Složení mužstva na začátku sezóny (v závorce uvedeny doplňující 
aktuální informace): 
Trenér: Jiří Kulaxidis st. 
Hráči: Jiří Kulaxidis ml., Jaroslav Merta, Jan Doleček, Petr Marek 
(20.9. skončil z rodinných důvodů aktivní činnost), Marek Janda, 
Michal Gerža, Vladimír Bula, Radim Kulaxidis (návrat ke kopané po 
několika letech), Jan Šplíchal, Vladimír Bednář, Jakub Šverák 
(hostování z Boříkovic), Josef Třetina (hostování z Mistrovic), Petr 
Dušek (hostování z Madkova), Pavel Kopecký (hostování 
z Mladkova), Stanislaw Szura, Wojciech Mojzesz, Ryszard Rybczyk, 
Pavel Kolár (ukončil hostování z Hlučína 14.9. 08), David Ordoš 
(hostování z Těchonína), Milan Loufek (hostování z Letohradu).   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Výsledky a tabulka po sedmém kole: 
2. kolo: Lichkov - Tatenice B 6:0 (4:0)     3. kolo: 
Albrechtice B Lichkov 1:1 (1:0)  
5.kolo: Němčice - Lichkov 0:0 (0:0)   6. kolo: 
Dol.Dobrouč B - Lichkov 1:2 (0:1) 
7. kolo: Lichkov - Zálší 4:2 (2:1)   8. kolo: Klášterec 
n. O. – Lichkov 0:1 (0:0) 

 
1. Helvíkovice   6 6 0 0   40: 5  

 18  ( 9) 
2. Lichkov   5 3 2 0   13: 4   11

  ( 5) 
3. Zálší   6 3 0 3   20: 17   9

  ( 0) 
4. Klášterec n.Orl.  6 2 1 3   16: 13   7 

 (-2) 
5. Albrechtice B  5 2 1 2   10: 10   7

  (-2) 
6. Němčice   5 2 1 2   8: 16   7

  ( 1) 
7. Dol.Dobrouč B  4 1 1 2   6: 13   4

  ( -2) 
8. Verměřovice B  5 0 2 3   7: 18   2 

 ( -7) 
9. Tatenice B   4 0 0 4   0: 24   0

  ( -6) 
Se začátkem školního roku 2008/2009 započaly opět 
tréninky žáků pod vedením p. Jaroslava Merty a p. 
Martina Jelínka. Tréninky jsou každou středu od 16.30 
hodin. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Brigáda za účelem likvidace bývalého lyžařského vleku 
V sobotu 6. září využili členové TJ pauzu ve fotbalové soutěži 
brigádou, při které odstraňovali pozůstatky lyžařského vleku. 
S pomocí techniky OÚ a jeho zaměstnance p. Josefa Bednáře se 
podařilo převážnou část stavby vleku odstranit. Nyní se zvažuje 
způsob likvidace torza podlahy „boudy“ a odvezení „zůstatků“ (viz. 
foto),  v termínu do konce tohoto roku. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Třídění odpadu: Když se z odpadu stává surovina… 
Pardubický kraj patří v České republice k regionům s rostoucím 
podílem tříděného odpadu. Produkce odpadu neustále stoupá a jeho 
likvidace je obtížná. Skládkování zatěžuje příští generace a spalování 
odpadu se i přes pokročilé a bezpečné technologie nesetkává 
s pochopením veřejnosti. Třídění odpadu je tak nejjednodušším 
řešením, jak na rostoucí spotřebu a s ní související rostoucí množství 
odpadu reagovat. 
Recyklace papíru, kovů a skla snižuje tlak na primární zdroje. 
Zpracování recyklátu vyžaduje méně energie a produkuje podstatně 
méně emicí. Až o polovinu snižuje emisní zátěž ovzduší například 
zpracování recyklátu papírnou oproti zpracování primární dřevní 
hmoty. Tříděním tak z odpadu vzniká surovina. 
Při třídění odpadu platí jednoduché pravidlo: modrá barva kontejneru 
označuje papír, žlutá plasty, zelená sklo. Když si nejme jistí, můžeme 
použít následující přehled: 
PLASTY:  sáčky, fólie, polystyrén, plastové nádoby a lahve, PET 
lahve, kelímky, krabičky a výrobky z plastů (NE silně znečištěné, 
mastné, od chemických látek). 
a) PET lahve 
b) Nápojové kartony / Tetra pack/ 
PAPÍR:  krabice, lepenka, karton, kancelářský papír, sešity, noviny, 
časopisy (NE mokré, mastné, silně znečištěné, voskované, NE obvazy 
a dámské hygienické potřeby). 
SKLO : lahve od nápojů, skleněné nádoby, tabulové sklo (ne láhve od 
chemikálií, drátěné sklo, autosklo, keramika, porcelán, zrcadla). 
V naší obci jsou kontejnery na tříděný odpad umístěny ve sběrném 
místě u dvora. 
Více na www.ekontejnery.cz. Třídění odpadů podporuje Pardubický 
kraj a společnost EKO-KOM, a.s. 
 
  

                                                   
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výročí:   
 
Měsíc říjen:                                 věk 
  Martykánová Růžena                 60 
 
Měsíc listopad:                                    
   Rosenbergerová Božena           83 
   Černohousová Jana                   60 
   Faltus Jaroslav                          70 
   Švec Václav                              88 
 
                              
   
 
 

 

                  
 



 
 
Ochotnické divadlo v Lichkově – 3. část 
 
 Úvodem se omlouvám za chybně vytištěné jméno 
v minulé – druhé – části: v odst. 5. (tj. číslo stránky 
„kroniky“) má být správně jméno Marie Kotyzová 
z Mladkova a v odst. 14. má být správně jméno Alena 
Petrláková. 
------ 
 15.  Na řádné schůzi „spolku“ dne 27. dubna 1954 
se ze zdravotních a rodinných důvodů vzdal všech funkcí 
Novák. Nový výbor byl zvolen ve složení Pichner František, 
Náglová Emilie, Majvaldová a Macan. Současně soubor 
přijal nový název „Dramatický soubor JZD Lichkov“. 
Schůze také rozhodla o pořízení nového zařízení na 
budování jeviště – bylo to vlastně přenosné lešení – a o 
opravě kulis. 
 16.  Nato byla 18. září uvedena veselohra „Šťastní 
otcové“. Tady se prvně objevuje jako nápověda později 
osvědčená paní Dvořáková. Soubor tuto hru s úspěchem 
uvedl ještě v Mladkově, v Boříkovicích, Klášterci a ve 
Vlčkovicích. Cestovalo se přitom autobusem, s koňským 
povozem, ale i pěšky. 
 17.  Následovaly zkoušky dramatu Ladislava 
Stroupežnického „Václav Hrobčický z Hrobčic“. Premiéra 
byla již 27. listopadu a repríza o týden později v Mladkově. 
 18. Po mimořádné členské schůzi souboru 5. 
prosince se ihned začal připravovat „silvestrovský večer“ 
s pestrým programem - povídky A. P. Čechova, zpěvy a 
místní hudba (ta doprovázela soubor i na zájezdech 
posledních představení). 19. V programu se nově objevili 
Tichý Václav st. a ml., Maleček Oldřich, Matoulek Vlastík, 
Veselý Jaroslav, Vorlická Irena. Program režíroval Macan a 

provázel jím Alois Jareš. Program i následnou novoroční 
zábavu navštívilo 110 lidí. 
 20. Při březnové (1955) schůzi byl novým 
předsedou zvolen Václav Richtr. Zároveň byly zdůrazněny 
obtíže s tím, že není stálé jeviště – to by mohla vyřešit 
přístavba - 21. že je třeba vyměnit okna v sále, podlahu, 
dveře, ale i strop a střechu. To vše by bylo ale příliš 
nákladné. Byl proto požádán ONV o propočet potřebného 
materiálu a obstarání plánu. Zároveň se tehdy rozhodli, že 
hned na jaře začnou shánět stavební materiál. 
 2. dubna 1955 zde sehrál soubor z Vlčkovic hru 
Aloise Jiráska „Vojnarka“ jako oplátku za návštěvu 
lichkovských. 
 22. V roce 1955 se na pokyn „shora“ tvořily 
v obcích a městech „Osvětové besedy“, které měly 
zastřešovat veškerou osvětovou a kulturní činnost. 
Předsedou OB byl jednomyslně zvolen Josef Majvald na 
mimořádné schůzi 6. dubna. Utvořením Osvětové besedy se 
divadelní soubor přejmenoval na „Dramatický soubor OB 
Lichkov“. Zanikl tak název „Dramatický soubor JZD 
Lichkov“, který přetrval pouhý rok. Na této schůzi bylo také 
oznámeno, že MNV zakoupil bouračku pro získání krytiny 
na připravovanou přístavbu jeviště. Dále se probíraly 
možnosti získání kamene, dřeva, cihel a písku. Pan Antonín 
Lýr přislíbil dopravu koňským potahem. 
 20. dubna zde pohostinsky vystoupil dramatický 
soubor OB Mladkov s hrou K. Macháčka „Ženichové“ a 7. 
května zde sehrál soubor KS-MV z Hradce Králové hru 
„Nebezpečná křižovatka“. 23. A hned 2. června zde 
sehrál dramatický soubor z Petrovic hru se zpěvy od J. K. 
Tyla „Poslední desetník“. Všechna tři představení byla 
výborná, hojně navštívená. 
 J.S.     pokračování 
 
 



 

 

 
Vojenské muzeum Lichkov si ve dnech 22.-24.srpna 
připomnělo 70.výročí mobilizace Čs.armády. 
K tomuto výročí byla v objektu K-S-31 připravena výstava 
mapující nasazení obrněných složek při bojích v pohraničí 
na celém území tehdejší republiky. Exposice je nyní 
umístěna v objektu K-S-32 
Zároveň jsme spolu s klubem vojenské historie Rota nazdar 
o.s. uspořádali několik ukázek výcviku jednotek Čs.armády 
ve 20.letech minulého století. Návštěvníci měli možnost 
poprvé na území republiky spatřit vojsko v uniformách ze 
20.let tzv.letňácích. Akce se tradičně konala pod záštitou 
Obce Lichkov. 
 
Dne 6.září proběhla nejprve v Praze-Bohnicích demontáž 
nádrže, přeprava do Lichkova a následná instalace makety 
druhého zvonu na objekt K-S-32. Před vlastním osazením 
byla dočištěna zvonová šachta dosud zakrytá vrstvou betonu 
a znemožňující nepovolaný vstup do objektu. V říjnu je 
plánováno oizolování makety, v průběhu příští sezóny pak 
dokončení tohoto pancéřového prvku. 
Na akci zvon se aktivně podíleli :  pan Marek Koblížek, pan 
Miroslav Svoboda a pan Jan Tesař. 
DĚKUJEME ! 
ForteG 
   
 

                 



 
 

KAŠTÁNEK 
MS HUBERT + HUBERTUS Lichkov , Dančí farma 
Lichkov a ZŠ Lichkov již tradičně vyhlašují soutěž 
„Kaštánek“ a zahajují podzimní výkup kaštanů 3,- Kč/kg a 
žaludů 4,-Kč/kg ve výkupních místech : 

1) Pension Hubert – sobota 
2) ZŠ Lichkov – ve vyučovacích dnech a době 

Odměnu v podobě nanukových dortů obdrží po skončení 
soutěže děti v MŠ a ZŠ. 
Odvezeme a za symbolickou cenu vykoupíme nenahnilá 
padaná jablka Tímto sběrem a následně tak doplněním 
krmné dávky o dietetickou složku, kterou kaštany a žaludy 
rozhodně jsou pomůžeme zvířatům v lese a na farmě 
překonat zimní strádání bez úhony. 
                                                                               
                                                       Bc. Zdeněk Brůna 
 
 
 
 
 

           

 
 

 
Finanční úřad v Žamberku 

Pionýrů 1360, tel:465678111, fax:465678398, PSČ 564 01 
                          
                          Přijme na uvolněná místa 

 
Pracovníky pro vyměřování a kontrolu daní 

 
Předpoklady: 

- vzdělání VŠ nebo SŠ nejlépe ekonomického směru 
- znalost účetnictví a daňové problematiky 

- společenská bezúhonnost 
- uživatelská znalost práce s PC 

- slušné vystupování 
-  

Nabízíme: 
- odměňování podle z. 143/1992 Sb., tř. 8-10 

- osobní ohodnocení, zvláštní příplatek 
- pravidelná odborná školení 

-  
Uchazeči doručí žádost o účast ve výběrovém řízení a 
stručný životopis na níže uvedenou adresu nejpozději do 
20.10.2008 

 
Informace: 

� Finanční úřad v Žamberku 
Pionýrů 1360 

564 01  Ž a m b e r k 
� 465678301 
fax 465678398 

E-mail: podatelna@zam.hk.ds.mfcr.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
Budeme jednou jezdit na PET lahve? 
Moderní technologie a rozumné nakládání s odpady mohou vést 
k velmi zajímavým výsledkům. Americká společnost GRC vyvinula 
program  výroby nafty z použitých pneumatik. Devět kilogramů 
starých pneumatik dokáže přeměnit na více než čtyři litry naftového 
paliva.  Nejnovější  patenty umožňují vyrobit ropné produkty i 
z použitých PET lahví. 
Třídění odpadu tak má větší smysl, než si běžně jsme ochotni 
připustit. Odpad se po vytřídění skutečně stává surovinou. Čím 
kvalitněji dokážeme při třídění oddělit jednotlivé složky odpadu, tím 
lépe jej pak může průmysl zužitkovat. 
Nejen  plasty, ale i sklo nebo papír po vytřídění významně šetří 
životní prostředí. Produkce odpadu na obyvatele u nás neustále 
narůstá a není možné stejnou rychlostí zvyšovat počet a kapacitu 
skládek nebo množství a výkon spaloven. Třídění odpadu snižuje 
celkový objem odpadu likvidovaného skládkováním a spalováním. Při 
současném rozvoji technologií se navíc stává významným zdrojem 
primárních surovin, i těch, které bychom rozhodně nečekali. 
 
Informace OÚ Lichkov: 
 
Změna prodejní doby prodejny“ RADKA“ 
Každý pracovní den otevřeno od 7,00 – 16,00 
Týká se to i středy 
 
Volby do zastupitelstva Pardubického kraje se konají ve dnech 17 
října od 14,00 do 22,00 hodin a 18. října od 8,00 – 14,00 hodin 
v kanceláři obecního úřadu. 
Všem voličům přejeme šťastnou volbu stran a hnutí, které budou 
zastupovat naši oblast v kraji. 
 
Inzerce osobní: 
Vyměním garáž v Králíkách v Plynárenské ulici za garáž v Lichkově 
poblíž nádraží. 
Podmínky dojednáme: František  Holčapek  
                                      e- mail:        holcapek@upcmail.cz    
                                      telefon  :              724 557203                                      


